
   

                            DETERMINAZIONE N. 100 del 21/01/2015   

1 di 5 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

MACROSTRUTTURA 

DISTRETTO DI DOMODOSSOLA 
 

Direttore Dr. Romano FERRARI 
 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

ASSUNZIONE ONERE ECONOMICO PER INSERIMENTO DEL SIG. P. F. NELLA 
STRUTTURA RESIDENZIALE CENTRO DI RIABILITAZIONE DON ORIONE SITA A 
BERGAMO - PERIODO 01.01.2015 – 31.12.2015  

 
 
 
 
 
 



   

                            DETERMINAZIONE N. 100 del 21/01/2015   

2 di 5 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. 19 conto 3101807 

 
al N.  conto  

 
al N.  conto  

 
al N.  conto  

 
 
SUB 43 Spesa prevista 65.700,00 

 
SUB  Spesa prevista  

 
SUB  Spesa prevista  

 
SUB  Spesa prevista  

 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura Distretto di Domo-
dossola 
 

 
Data _______________ 

F.to 
Il Direttore Macrostruttura 
Distretto di Domodossola 

__________________________ 
       
 
 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento 
                            

 
 

Il Direttore S.O.C.  
Risorse Economiche e Finanziarie 
__________________________ 

 
 
 
 
 

                                            
 

 



   

                            DETERMINAZIONE N. 100 del 21/01/2015   

3 di 5 

 

IL DIRETTORE MACROSTRUTTURA DISTRETTO DI DOMODOSSOLA 

 
 
PRESO ATTO che in data 05.06.2014 si è reso necessario disporre il ricovero in struttura ido-
nea per l’assistenza di soggetti in stato vegetativo permanente di un paziente, residente nel Di-
stretto di Domodossola, individuato nel presente atto con le sole iniziali (P.F.) in applicazione 
della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali; 

CONSIDERATO che non è stato possibile provvedere mediante ricovero in strutture attive nel 
territorio dell’ASL VCO in quanto i parenti del paziente avevano manifestato la volontà di inseri-
re il proprio familiare in altra struttura extra ASL VCO nell’esercizio del diritto di libera scelta ga-
rantito dalla vigente normativa ed in particolare dall’art. 8-bis, comma 2 del D.Lgs. 30.12.1992 
n. 502 e s.m.i.; 

 
RILEVATO che era stata individuata, quale struttura residenziale idonea, la Residenza Sanitaria 
Assistenziale Don Orione sita in via Don Luigi Orione 6 a Bergamo, gestita dalla Provincia Reli-
giosa San Marziano di Don Orione, struttura autorizzata al funzionamento per il ricovero di pa-
zienti in stato vegetativo permanente ed accreditata con Deliberazione della Giunta Regionale 
Lombardia n. VIII/4791 del 30.05.2007, autorizzazione successivamente confermata con delibe-
razione del Direttore Generale dell’ASL di Bergamo n. 1131 del 10.10.2013;   
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 714 del 05.06.2014 con la quale si era assunto 
l’onere derivante dall’inserimento in parola; 
 
ESAMINATA la relazione del medico responsabile del Centro Don Orione, datata 03.12.2014, 
con la quale nel confermare la diagnosi a suo tempo formulata viene riferito il permanere della 
condizione di persona gravemente non autosufficiente che necessita di aiuto continuo per as-
solvere alle mansioni di base della vita quotidiana e che tale relazione è stata vistata, IN DATA 
10.12.2014, dal medico del Distretto di Domodossola, dr. Pietro Pitrone; 

 
PRESO ATTO che il mantenimento dell’inserimento del sig. P.F. nella struttura residenziale av-
viene alle seguenti condizioni 
 

Periodo di inserimento: 01.01.2015 – 31.12.2015 

Tipologia nucleo di inserimento: Residenza Sanitaria Assistenziale 

Retta complessiva: €. 180,00/die a carico dell’ASL VCO 

 
CONSIDERATO che l’onere complessivo, per il periodo indicato, determinato presuntivamente 
in €. 65.700,00# viene assunto al conto 3101807 sub 43 dell’Esercizio 2015; 
 
VISTO il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e s.m.i.; 
 
IN VIRTU’ dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vi-
genti atti di programmazione ed indirizzo aziendali;   
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI ASSUMERE, per il periodo 01.01.2015 – 31.12.2015 e per i motivi in premessa esposti, 



   

                            DETERMINAZIONE N. 100 del 21/01/2015   

4 di 5 

l’onere derivante dall’inserimento del sig. P.F. nella Residenza Sanitaria Assistenziale Don 
Orione sita in via Don Luigi Orione 6 a Bergamo, gestita dalla Provincia Religiosa San Mar-
ziano di Don Orione  

 
2. DI DARE ATTO che l’onere complessivo determinato presuntivamente in €. 65.700,00# 

viene assunto al conto 3101807 sub 43 dell’Esercizio 2014 
 
3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla S.O.C. Gestione delle Risorse Economi-

che e Finanziarie per il compimento degli atti di competenza 
 
4. DI DARE MANDATO alla S.O.C. Affari Generali di trasmettere copia del presente atto al 

Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. n. 10/1995        

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 

F.to 
Il Responsabile del Procedimento  

(ai sensi artt. 4, 5 e 6 L. 241/90 e s.m.i.) 
Romano FERRARI 

 

F.to 
IL DIRETTORE DEL 

DISTRETTO DI DOMODOSSOLA 
Romano FERRARI 

 
 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE DE-
TERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 

 
 
                                         ________________________ 

  



   

                            DETERMINAZIONE N. 100 del 21/01/2015   

5 di 5 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente prov-
vedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP  

 SERT  DP  FL  

 DIST. 0  F X REF  

 DIST. V  SD  ITB  

X DIST. D  LP  ICT  

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO  

 MED URG  BC  NPI  

 SITRPO  RU    

   PP    

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

